ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3517/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/2017

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Sr. Marcos da Silva Retamero, nomeado como Pregoeiro pela

Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio representada pelos Senhores: Valdemir José da Silva e

Eduardo Ferreira, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição

de materiais de pintura destinados às atividades da Secretaria de Serviços Urbanos e contratação

de serviços de pintura e escrita em postes, julgando-se o critério de Menor Preço Por Item. No

horário acima descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital,

compareceram as proponentes VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CNPJ nº 01.259.627/0001-24,

CURY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI, CNPJ N° 08.299.152/0001-49, ORBITAL TINTAS

VIÁRIAS LTDA - EPP, CNPJ nº 20.323.942/0001-18, Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame

dos documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes presentes, verificando que

os mesmos estavam devidamente credenciados.  Em sequência, foi rubricado pelo Pregoeiro,

membros da Equipe de Apoio e representantes credenciados das proponentes os envelopes de

proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura do

envelope e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que

todas as propostas atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Em seguida, iniciou-se a

fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta os valores das propostas das

licitantes, os lances por elas ofertados e a ordem de classificação das licitantes para cada item. As

empresas que ofertaram os menores valores para os itens, conforme tabela em anexo. O

representante da empresa ORBITAL TINTAS VIÁRIAS LTDA - EPP retirou-se da sessão as 09:31

horas. As empresas VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CURY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS

EIRELI, ORBITAL TINTAS VIÁRIAS LTDA - EPP tiveram os envelopes de documentação rubricados

pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados presentes, os quais foram

posteriormente abertos. Mediante abertura, a documentação foi submetida à análise do

Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes presentes, foram verificados que as

empresas classificadas com os melhores valores, que tiveram os envelopes de documentação

abertos, apresentaram toda a documentação de acordo com o exigido em edital. Consultado pelo

Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve manifestação

expressa por parte dos representantes credenciados das licitantes. Sendo assim, as empresas

VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME, CURY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS EIRELI, ORBITAL

TINTAS VIÁRIAS LTDA - EPP foram classificadas como vencedoras dos respectivos itens,

conforme tabela de lances. Sendo assim as referidas empresas foram adjudicadas. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 09h55min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada

correta, vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

Marcos da Silva Retamero

Pregoeiro

Valdemir José da Silva

Equipe de Apoio

Eduardo Ferreira

Equipe de Apoio

Tabela de lances

LOTE 01
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO CURY ORBITAL VALDINEI

1 90 BD Tinta para demarcação viária, na cor
branca, norma ABNT/NBR 11862, balde
com 18 litros.

336,00
SEM LANCE

260,00
245,00
235,00
225,00
215,00
205,00
195,00
185,00
175,00
167,00
165,00

VIA FORTE

285,00
250,00
240,00
230,00
220,00
210,00
200,00
190,00
180,00
170,00
166,00

2 65 BD Tinta para demarcação viária, na cor
amarela, norma ABNT/NBR 11862, balde
com 18 litros.

341,00
Sem lance

270,00
200,00
185,00
175,00
168,00
164,00

VIA FORTE

292,00
260,00
190,00
180,00
170,00
165,00

3 40 LT Solvente a base de tolueno para tinta
demarcação lata de 18 litros.

193,00
SEM LANCE

150,00
130,00
123,00
119,00
117,90

185,00
140,00
125,00
120,00
118,00
117,80

MAXXCRILL

 LOTE 02

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO CURY ORBITAL VALDINEI

1 30 BRC Massa acrílica de 25 kg 58,00
55,00
51,00
49,00
47,00
45,00

- 56,00
53,00
50,00

48,00
46,00
44,00

DACOR

2 30 BRC Massa corrida 25 kg 29,00
26,00

- 27,00
25,00

DACOR

3 40 UN. Rolo de Lã de 23 cm, com suporte. 27,00
24,00
22,00
20,00
18,00

- 26,00
23,00
21,00
19,00
17,50
ATLAS

4 45 GL Galão de Thinner 5 L 47,00
43,00
40,00
38,00
36,00

- 45,00
42,00
39,00
37,00
35,00

CRIATIVA

5 80 LT Tinta fosca Concreto Premium - 18 Lts,
norma ABNT NBR 11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991.

236,00
210,00
190,00
170,00
150,00
140,00
120,00
100,00
90,00
85,00

GRAFICOLOR

- 230,00
220,00
200,00
180,00
160,00
130,00
110,00
95,00
88,00

6 20 GL Galão esmalte tabaco Premium, norma
ABNT NBR 11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991,3,6 Lts

72,00
69,00
65,00
55,00
49,00
45,00
43,00
40,00

- 71,00
68,00
60,00
50,00
48,00
44,00
42,00
39,00

CORAL

7 25 GL Galão esmalte cores fortes Premium, 72,00 - 71,00

norma ABNT NBR 11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991- 3,6 Lts.

50,00

39,00
CORAL

8 50 LT Tinta esmalte branco Premium, norma
ABNT NBR 11702, tipo 4.2.5 de
novembro de 1991-18 Lts

286,00
270,00
250,00
210,00
190,00
170,00
158,00

- 280,00
260,00
240,00
200,00
180,00
160,00
155,00

CIACOLLOR

9 20 GL Galão de verniz 3,6 base de solvente 68,00
60,00
50,00
40,00

- 65,00
55,00
45,00
39,00

CIACOLLOR

LOTE 03

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO CURY ORBITAL VALDINEI

1 1 LT Tinta acrílica, acabamento fosco, COR
BRANCA lata com 18 litros, exterior e
interior, tendo na sua composição: Água,
bactericida e fungicida não metálico,
carbonato de cálcio, dióxido de titânio,
Etileno Glicol, hidrocarboneto Alifático,
pigmentos orgânicos e inorgânicos
(teores e tipos diferentes em função da
cor do produto, isentos de chumbo e
cromatos), polímero acrílico modificado
e silicato de alumínio. As tintas deverão
ser da linha Premium. Rendimento a
partir de 300m2 por demão, para
superfície de massa corrida, acrílica,
repintura e reboco. As tintas deverão ser
entregues em embalagens originais com
rotulação perfeita. Prazo de validade,
mínima de 02 (dois) anos a partir da data
de fabricação.

345,00
85,00

GRAFICOLOR

- 280,00

2 3 LT Tinta acrílica, acabamento fosco, COR
AZUL, PROFUNDO, lata com 18 litros,
exterior e interior, tendo na sua
composição: Água, bactericida e
fungicida não metálico, carbonato de
cálcio, dióxido de titânio, Etileno Glicol,
hidrocarboneto Alifático, pigmentos
orgânicos e inorgânicos (teores e tipos
diferentes em função da cor do produto,

345,00
85,00

GRAFICOLOR

- 280,00

isentos de chumbo e cromatos),
polímero acrílico modificado e silicato de
alumínio. As tintas deverão ser da linha
Premium. Rendimento a partir de 300
m2 por demão, para superfície de massa
corrida, acrílica, repintura e reboco. As
tintas deverão ser entregues em
embalagens originais com rotulação
perfeita. Prazo de validade, mínima de
02 (dois) anos a partir da data de
fabricação.

3 2 LT Tinta acrílica, acabamento fosco, COR
VERMELHA, lata com 18 litros, exterior e
interior, tendo na sua composição: Água,
bactericida e fungicida não metálico,
carbonato de cálcio, dióxido de titânio,
Etileno Glicol, hidrocarboneto Alifático,
pigmentos orgânicos e inorgânicos
(teores e tipos diferentes em função da
cor do produto, isentos de chumbo e
cromatos), polímero acrílico modificado
e silicato de alumínio. As tintas deverão
ser da linha Premium. Rendimento a
partir de 300m2 por demão, para
superfície de massa corrida, acrílica,
repintura e reboco. As tintas deverão ser
entregues em embalagens originais com
rotulação perfeita. Prazo de validade,
mínima de 02 (dois) anos a partir da data
de fabricação.

345,00
270,00
240,00
200,00
170,00
140,00
125,00
118,00
114,00
112,00
110,00
108,00
105,00
103,00
100,00

GRAFICOLOR

- 280,00
260,00
230,00
190,00
150,00
130,00
120,00
115,00
113,00
111,00
109,00
107,00
104,00
102,00

4 1 LT Tinta acrílica, acabamento fosco, COR
AMARELO lata com 18 litros, exterior e
interior, tendo na sua composição: Água,
bactericida e fungicida não metálico,
carbonato de cálcio, dióxido de titânio,
Etileno Glicol, hidrocarboneto Alifático,
pigmentos orgânicos e inorgânicos
(teores e tipos diferentes em função da
cor do produto, isentos de chumbo e
cromatos), polímero acrílico modificado
e silicato de alumínio. As tintas deverão
ser da linha Premium. Rendimento a
partir de 300m2 por demão, para
superfície de massa corrida, acrílica,
repintura e reboco. As tintas deverão ser
entregues em embalagens originais com

345,00
270,00
240,00
200,00
170,00
140,00
125,00
118,00
114,00
112,00
110,00
108,00
105,00
103,00
100,00

GRAFICOLOR

- 280,00
260,00
230,00
190,00
150,00
130,00
120,00
115,00
113,00
111,00
109,00
107,00
104,00
102,00

rotulação perfeita. Prazo de validade,
mínima de 02 (dois) anos a partir da data
de fabricação.

5 40 UN. Rolo Fita 25mm x 50m 8,25
7,00

- 8,00
6,00

WORKER

LOTE 04

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO CURY ORBITAL VALDINEI

1 600 UN. Serviço de mão de obra especializada
para pintura e escritas nos postes
com o nome das ruas.

37,00
35,00
30,00
26,00
24,00
20,00
18,00
15,00

- 36,00
34,00
29,00
25,00
23,00
19,00
17,00